国家安全生产监督管理总局印发关于进一步加强尾矿库安全

监管工作指导意见的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建

议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/321/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E5_AE_89_E5_c80_321349.htm 国家安全生产监督

管理总局印发关于进一步加强尾矿库安全监管工作指导意见

的通知（安监总管一[2006]120号）各省、自治区、直辖市及

新疆生产建设兵团安全生产监督管理局，有关中央企业： 为

加强尾矿库的安全监管工作，有效遏制溃坝等生产安全事故

的发生，努力实现尾矿库安全生产现状的根本好转，促进矿

山企业提高安全生产管理水平，我局制定了《关于进一步加

强尾矿库安全监管工作的指导意见》（以下简称《指导意见

》），现印发给你们。请各省级安全监管局及时将《指导意

见》转发至本行政区域内的尾矿库生产经营单位，督促认真

贯彻执行。国家安全监管总局将适时组织专项督查组对各地

区落实《指导意见》的情况进行督查。 请各省级安全监管局

、有关中央企业于9月底以前将落实《指导意见》情况向国家

安全监管总局（监管一司）报告；并于12月底前将截至2006

年11月底的《尾矿库（赤泥库）基本情况调查表》连同电子

版（尾矿库应包括金属非金属矿物选矿厂尾矿库、氧化铝厂

赤泥库、电厂灰渣库等）报送国家安全监管总局（监管一司

）。 联系人：胡家国、卓卫娜 联系电话：010-64463340（兼

传真）、64463067 电子信箱：hjgah@sohu.com

zhuown@chinasafety.gov.cn 二六年六月二十三日关于进一步加

强尾矿库安全监管工作的指导意见 我国尾矿库安全生产形势

十分严峻。2005年，山西、湖北、广西、安徽等省（区）相

继发生了不同程度的尾矿库溃坝事故；今年，河北省迁安市

、陕西省镇安县又连续发生了两起溃坝事故，这些事故造成

了严重的人员伤亡和财产损失，教训十分深刻。当前，尾矿

库存在的主要问题：一是基础工作仍相当薄弱。尾矿库底数

不清，安全监管不到位，责任制不落实。二是尾矿库作为独

立的实施安全生产许可证的生产经营单位，安全生产许可证

颁发管理工作滞后。三是部分尾矿库安全评价不符合要求，

安全评价报告质量较差，评价结论的可信度较低。四是关闭

破产企业的尾矿库管理缺位，尾矿库的维护和监管责任不清

。五是存在大量的无设计或无正规设计的尾矿库。六是一些

生产单位在生产运行中擅自修改设计方案或不按设计规定操

作，造成尾矿库的安全性大大降低。七是企业管理制度不健

全，缺乏尾矿库年度运行计划，特种作业人员没有做到持证

上岗等。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详

细请访问 www.100test.com